
 

REGIONE PIEMONTE BU33 17/08/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 10 agosto 2023, n. 421 
Avviso pubblico per l'individuazione e la gestione dell'offerta formativa per l'Apprendistato 
professionalizzante 2021-2022. Attività formative relative autorizzate con D.D. n. 234 del 
11/05/2022: modifica movimenti contabili. 
 
 

 

ATTO DD 421/A1503B/2023 DEL 10/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Avviso pubblico per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa per 

l’Apprendistato professionalizzante 2021-2022. Attività formative relative 
autorizzate con D.D. n. 234 del 11/05/2022: modifica movimenti contabili. 
 

Premesso che con D.D. n. 234/A1503B del 11/05/2022 sono stati approvati, con riferimento alle 
Comunicazioni di Disponibilità all’Erogazione delle attività formative (CDE) presentate in 
occasione del primo sportello 2022 dagli operatori inseriti nel Catalogo dell’offerta formativa per 
l’Apprendistato professionalizzante 2021-2022:  
• il documento contenente l’Elenco delle CDE finanziabili agli operatori di formazione ivi indicati;  
• l’Allegato di autorizzazione generato dalla procedura informatica, posto in Allegato “B”, recante, 
per ciascun operatore, l’elenco delle attività oggetto di finanziamento e l’importo massimo 
autorizzato, per una spesa complessiva di euro 6.228.920,00;  
 
Dato atto che con il citato provvedimento sono stati assunti impegni di spesa per complessivi euro 
6.228.920,00, di cui euro 1.782.556,00 a valere sulle risorse statali per il finanziamento delle attività 
di formazione nell’esercizio dell’apprendistato assegnate alla Regione Piemonte dal Decreto 
direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale degli 
Ammortizzatori Sociali e della Formazione del 26/03/2021, n. 1; 
 
Dato atto che tra i soggetti beneficari del finanziamento a valere sulle risorse statali di cui al D.M. 
1/2021 vi erano: 
 
- euro 169.204,00 a C.I.O.F.S. F.P. PIEMONTE B5 per le attività formative confluite nella pratica 
pratica amministrativa RP/2022/317 (rif. impegno 10211/2023); 
 
- euro 116.548,00 a B279 PER.FORM. SCARL per le attività formative confluite nella pratica 
amministrativa RP/2022/335 (rif. impegno 9527/2022); 
 
- euro 81.140,00 a B279 - PER.FORM. SCARL per le attività formative confluite nella pratica 
amministrativa RP/2022/333 (rif. impegno 10236/2023); 



 

 
dato atto che: 
 
- con riferimento alla pratica RP/2022/317 è stato liquidato a C.I.O.F.S. F.P. PIEMONTE il saldo 
euro 140.731,00 e pertanto residuano euro 28.473,00 sull’impegno di spesa 10211/2023 da 
dichiarare economia di spesa e che confluirà pertanto nella quota vincolata di avanzo; 
 
- con riferimento alla pratica RP/2022/333 è stato liquidato a PER.FORM. SCARL il saldo di euro 
61.511,40 utilizzando a tal fine, per mero errore materiale, l’impegno di spesa 9527/2022 relativo 
alla pratica RP/2022/333, anziché il pertinente impegno 10236/2023. Il conseguente residuo di euro 
55.036,60, dichiarato economia di spesa in occasione della ricognizione ordinaria dei residui al 
31/12/2022, è confluito nella quota vincolata di avanzo; 
 
- con riferimento alla pratica RP/2022/335, a tutt’oggi non sono state effettuate liquidazioni a 
PER.FORM. SCARL e pertanto residua l’intero ammontare impegnato di euro 81.140,00 (impegno 
10236/2023); 
 
Preso atto che, con riferimento alla pratica amministrativa RP/2022/335 è stato emesso il verbale di 
controllo della domanda di rimborso finale n. 9604 del 15/06/2023 che riconosce a PER.FORM. 
SCARL il saldo di euro 107.788,00 e che la pertanto la disponibilità a liquidare dell’impegno di 
spesa 10236/2023 di euro 81.140,00 deve essere integrata di euro 26.648,00; 
 
ritenuto di utilizzare, per l’integrazione di euro 26.648,00 pari quota dell’impegno residuale 
10211/2023 assunto a valere sulle risorse statali di cui al D.M. n. 1/2021 con la medesima 
determinazione n. 234/2022 per il finanziamento della medesima tipologia di interventi formativi; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 



 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 1-6763 "Legge regionale 24 aprile 
2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di dare atto che, per mero errore materiale, nel liquidare il saldo della pratica RP/2022/333 relativa 
ad attività formative di apprendistato professionalizzante autorizzate a PER.FORM. SCARL con 
D.D. n. 234/A1503B del 11/05/2022, è stato utilizzato l’impegno di spesa assunto con il medesimo 
provvedimento per la pratica RP/2022/335 relativa ad ulteriori attività formative autorizzate al 
medesimo beneficiario; 
 
- di utilizzare, per la liquidazione del saldo di euro 107.770,00 spettante a PER.FORM. SCARL 
(codice benef. 328749) per la pratica RP/2022/335, l’impegno 10236/2023 (euro 81.140,00) assunto 
con la D.D. n. 234/2022 e quota parte (euro 26.648,00) dell’impegno residuale 10211/2023 
registrato con la medesima determinazione n. 234/2022 per il finanziamento della medesima 
tipologia di interventi formativi finanziati a valere sulle risorse statali di cui al D.M. n. 1/2021. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto 
trattasi di provvedimento di natura meramente contabile.  
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 421/A1503B/2023  DEL 10/08/2023

Modifica N.: 2023/10211/1 dell'impegno 2023/10211
Descrizione: MODIFICA MOVIMENTI CONTABILI
Importo riduzione/aumento (€): -26.648,00
Importo iniziale (€): 169.204,00
Importo finale (€): 142.556,00
Cap.: 177756 / 2023 - CONTRIBUTI AD ENTI PUBBLICI E PRIVATI PER LA GESTIONE DI 
ATTIVITA' FORMATIVE ED AZIONI AD ESSE COLLEGATE NELL'ESERCIZIO 
DELL'APPRENDISTATO. (ART. 68, COMMA 5, DELLA LEGGE 17 MAGGIO 1999, N. 144) FONDI 
STATALI - TRASF IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 24364
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 09.3 - Istruzione post- secondaria non superiore
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1502 - Formazione professionale

Impegno N.: 2023/16124
Descrizione: AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE E LA GESTIONE DELL'OFFERTA 
FORMATIVA PER L'APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE 2021-2022. ATTIVITÀ 
FORMATIVE RELATIVE AUTORIZZATE CON D.D. N. 234 DEL 11/05/2022: MODIFICA 
MOVIMENTI CONTABILI.
Importo (€): 26.648,00
Cap.: 177756 / 2023 - CONTRIBUTI AD ENTI PUBBLICI E PRIVATI PER LA GESTIONE DI 
ATTIVITA' FORMATIVE ED AZIONI AD ESSE COLLEGATE NELL'ESERCIZIO 
DELL'APPRENDISTATO. (ART. 68, COMMA 5, DELLA LEGGE 17 MAGGIO 1999, N. 144) FONDI 
STATALI - TRASF IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 328749
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 09.3 - Istruzione post- secondaria non superiore
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1502 - Formazione professionale


